PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN
PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO

Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN
Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com

CNPJ: 08.357.618/0001-15

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de Marcelino
Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina a Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente pro-
cesso administrativo, RATIFICAR A DISPENSA Nº 39-DL/2018, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada em engenharia elétrica para fazer manutenção da iluminação
pública padronizada nas comunidades: Panati, Juazeiro, Caiçara, Pitombeira, Vaca Morta
de Baixo, Vaca Morta de Cima, Coito, Fechado, Cirurgião, Garzea, Exu de Baixo, Exu de
Cima, São José, Vila Ana Henrique, Flecha, Pico, Lajes, Pé de Serra e centro da cidade de
Marcelino Vieira/RN, que será Ratificada em favor da empresa Ícone Serviços Elétricos EI-
RELI – ME., inscrita no CNPJ nº 17.473.452/0001-93, com fulcro no Art. 24 inciso II da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Marcelino Vieira/RN, 26 de Junho de 2018.

___________________________

Kerles Jácome Sarmento
PREFEITO MUNICIPAL

Rio Grande do Norte , 29 de Junho de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1799

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1

Expediente:

Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018

PRESIDENTE – Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo

1º VICE-PRESIDENTE – Cargo vago

2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva

3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes

4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes

5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo

SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves

2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima

TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes

2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti

CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva

CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza

CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino

CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de Souza

CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima Furtado

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à

modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 045/2018 – PMA - GP

Dispõe sobre a exoneração de Servidora Pública

Municipal, conforme Concessão de Aposentadoria do

INSS, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACARI/RN, no uso de suas

atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a Servidora Pública Municipal ELIENIRA

RIBEIRO DE MACÊDO, matrícula nº. 10.156, CPF: 797.197.084-

68, conforme Concessão de Aposentadoria por invalidez da

Previdência Social (INSS), cujo número de benefício é 622.894.532-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 26 de junho de 2018, revogadas as

disposições em contrário.

Publique-se

Cumpra-se

Dê-se Ciência ao Servidor.

Gabinete do Prefeito, Acari/RN, 27 de junho de 2018.

ISAÍAS DE MEDEIROS CABRAL

Prefeito Municipal

Publicado por:

Matheus Italo Batista Gomes de Araujo

Código Identificador:4A36571B

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE ARP Nº 022/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Acari/RN.

Contratada: LUMINOZA COM. DE MAT. ELET. E HIDRÁULICO

E TELEF. LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas

sob o nº 70.047.329/0001-93.

Objeto: REGISTRO DOS PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA

E EVENTUAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS DESTINADOS À

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO E PRÉDIOS

PÚBLICOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE ACARI/RN.

Valor Global: R$ 72.053,00 (setenta e dois mil e cinquenta e três

reais)

Vigência:12 (doze) meses

Recursos Orçamentários:

UNIDADE 07 SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV.

URBANOS

FUNCAO 15 URBANISMO

SUB-FUNCAO 452 SERVICOS URBANOS

PROGRAMA 0009 GESTÃO ADMINISTRATIVA E

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

SUBPROG 0047 GESTAO E MANUT. DA SECRET. DE

TRANSPORTES OBRAS E SERV. URBANOS

PROJ/ATIV. 2024 MANUTENCAO DA SECRET DE TRANSP

OBRAS E DOS SERVICOS URBANOS

UNIDADE 07 SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV.

URBANOS

FUNCAO 25 ENERGIA

SUB-FUNCAO 752 ENERGIA ELÉTRICA

PROGRAMA 0011 GESTÃO ADMINISTRATIVA E

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

SUBPROG 0059 GESTAO E MANUT. DA SECRET. DE

TRANSPORTES OBRAS E SERV. URBANOS

PROJ/ATIV. 1098 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE

ILUMINAÇAÕ PÚBLICA E PRÉDIOS MUNICIPAIS

UNIDADE 06 SECRETARIA DE SAUDE PUBLICA

FUNCAO 10 SAUDE

SUB-FUNCAO 301 ATENCAO BASICA

PROGRAMA 0008 MELHORIA DA QUALIDADE DOS

SERVICOS DE SAUDE

SUBPROG 0177 MANUT. E GESTAO DA SECRETARIA MUN.

DE SAUDE

PROJ/ATIV. 2009 MANUT. DOS SERVICOS .DA SECRET.DE

SAUDE-FUNDO MUNICIPAL

UNIDADE 06 SECRETARIA DE SAUDE PUBLICA

FUNCAO 10 SAUDE

SUB-FUNCAO 301 ATENCAO BASICA

PROGRAMA 0008 MELHORIA DA QUALIDADE DOS

SERVICOS DE SAUDE

SUBPROG 0197 ATENDIMENTO DA ATENCAO BASICA - PAB

- FIXO

PROJ/ATIV. 2010 ATENDIMENTO DA ATENCAO BASICA -

PAB - FIXO

UNIDADE 08 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

FUNCAO 12 EDUCACAO

Rio Grande do Norte , 29 de Junho de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1799

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    109

Publicado por:

Vandygna Emiliana Chaves da Silva

Código Identificador:DC6E7B12

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DA ARP Nº 2018.06.27-0001

O Município de Marcelino Vieira/RN, através do gestor municipal,

torna público a assinatura da Ata de Registro de Preços nº 2018.06.27-

0001, referente ao Pregão Presencial nº 027-PP/2018 - SRP. Objeto:

contratação de empresa para futuro e eventual fornecimento de

materiais e equipamentos destinados à exames laboratoriais para

atender a Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal

de Saúde de Marcelino Vieira/RN. Assinam a presente ARP as

empresas PHOSPODONT LTDA. inscrita no CNPJ nº

04.451.626/0001-75, representado por José Benedito de Oliveira

Miranda portador do CPF nº 282.241.084-49, com o valor de R$

5.671,80 (Cinco Mil, seiscentos e setenta e um reais e oitenta

centavos), a empresa NACIONAL COMERCIO E

REPRESENTACAO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 18.588.224/0001-

21 representado por Clidenor Felix Nicacio portador do CPF nº

294.117.854-68, com o valor de R$ 20.169,50 (Vinte mil cento e

sessenta e nove reais e cinquenta centavos), a empresa MARQ TECH

COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº

07.969.641/0001-06 representado por representado por Marquidones

Valamira Fernandes portador do CPF nº 537.619.104-44, com o valor

de R$ 31.723,00 (Trinta e um mil setecentos e vinte e ter reais), e a

empresa SETEMOL EQUIPAMENTOS ODONTOMEDICOS LTDA

– ME., inscrita no CNPJ nº 35.662.667/0001-34 representado por

Arthur Henrique Costa de Lima portador do CPF nº 085.399.564-89,

com o valor de R$ 51.840,00 (Cinquenta e um mil, oitocentos e

quarenta reais). Ata assinada pelo Gestor Municipal de Marcelino

Vieira/RN, o Sr. Kerles Jácome Sarmento – Prefeito Municipal e

Representantes das empresas contratadas. A ATA de Registro de

preços na sua integra encontra-se na Administração Municipal de

Marcelino Vieira-RN, para conhecimento de interessados

juridicamente amparados por Lei.

Publicado por:

Vandygna Emiliana Chaves da Silva

Código Identificador:A9414F8B

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DA ARP Nº 2018.06.22-0001

O Município de Marcelino Vieira/RN, através do gestor municipal,

torna público a assinatura da Ata de Registro de Preços nº 2018.06.22-

0001, referente ao Pregão Presencial nº 024-PP-SRP/2018. Objeto:

contratação de empresa para prestação de futuros serviços mecânicos

de reparo e manutenção para atenderem as necessidades da secretaria

municipal de Transporte e Transito, Obras e Urbanismos, Saúde e

Saneamento, Agricultura Meio Ambiente e Recursos Hídricos,

Educação e Desporto, Assistência Social, Obras e Urbanismo,

Cultura, Fazenda, Administração e Gabinete do Prefeito do município

de Marcelino Vieira/RN. Assinam a presente ARP em 22/06/2018 as

empresas K T DE PAIVA TERTO - ME. inscrita no CNPJ nº

29.154.089/0001-22, vencedora dos serviços no valor total de R$

50.000,00 (Cinquenta mil reais), e a empresa LUIZ CARLOS DE

OLIVEIRA PAIVA - ME. inscrita no CNPJ nº 04.013.221/0001-55,

vencedora dos serviços no valor total de R$ 77.500,00 (Setenta e sete

mil e quinhentos reais). Ata assinada pelo Gestor Municipal de

Marcelino Vieira/RN, o Sr. Kerles Jácome Sarmento – Prefeito

Municipal e Representantes das empresas contratadas. A ATA de

Registro de preços na sua integra encontra-se na Administração

Municipal de Marcelino Vieira-RN, para conhecimento de

interessados juridicamente amparados por Lei. Esta publicação corrige

a publicada anteriormente.

Publicado por:

Vandygna Emiliana Chaves da Silva

Código Identificador:E3686DC3

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 39-DL/2018

O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Procedimento

Administrativo nº 2018.06.20-0001, torna público a Ratificação do

Processo de Dispensa de Licitação nº 39-DL/2018, cujo objeto é a

Manutenção da iluminação pública padronizada nas comunidades:

Panati, Juazeiro, Caiçara, Pitombeira, Vaca Morta de Baixo, Vaca

Morta de Cima, Coito, Fechado, Cirurgião, Gazea, Exu de Baixo, Exu

de Cima, São José, Vila Ana Henrique, Flecha, Pico, Lajes, Pé de

Serra e Centro da cidade de Marcelino Vieira/RN. RATIFICADA em

favor da empresa ICONE SERVICOS ELETRICOS EIRELI – ME.,

inscrita no CNPJ nº 17.473.452/0001-93, Fundamentação Legal, Lei

Federal 8.666/93, art. 24, inciso II, conforme justificativas,

apresentadas no processo supracitado. Processo Ratificado por

KERLES JÁCOME SARMENTO

Prefeito Municipal.

Esta publicação corrige a publicada anteriormente

Publicado por:

Vandygna Emiliana Chaves da Silva

Código Identificador:1C3951B2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 814/2018, DE 04 DE MAIO DE 2018

Institui o "MAIO AMARELO" para conscientização

e educação em defesa da vida e da segurança no

trânsito no âmbito do Município de Maxaranguape, e

dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE, FAZ SABER

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída no Município de Maxaranguape a ação de

conscientização e educação em defesa da vida e da segurança no

trânsito, denominada de "Maio Amarelo", a ser comemorada

anualmente durante o mês de maio, do dia 1º ao dia 31.

Parágrafo Único - O símbolo da ação aludida no caput deste artigo

será "um laço" na cor amarela.

Art. 2º - No mês "Maio Amarelo", o Poder Público fica autorizado a

estabelecer parcerias com entidades da sociedade civil, órgãos

públicos e a iniciativa privada, com o objetivo de realizar ações e

movimentos de conscientização no trânsito, além de atividades

educativas e preventivas visando à defesa da vida e o fomento à

participação da população num trânsito seguro e saudável.

Art. 3º - O mês de maio a ser comemorado anualmente a campanha

"Maio Amarelo" passa a integrar o calendário oficial de Datas e

Eventos do Município de Maxaranguape.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se

necessário.

Art. 5º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no que

couber, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, contados da data de

sua publicação.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Maxaranguape/RN, 04 de junho de 2018

LUIS EDUARDO BENTO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado por:

Pedro Eneas do Nascimento Neto

Código Identificador:66C474DF

04/07/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1C3951B2 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39-

DL/2018

O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Procedimento
Administrativo nº 2018.06.20-0001, torna público a Ratificação do
Processo de Dispensa de Licitação nº 39-DL/2018, cujo objeto é a
Manutenção da iluminação pública padronizada nas comunidades:
Panati, Juazeiro, Caiçara, Pitombeira, Vaca Morta de Baixo, Vaca
Morta de Cima, Coito, Fechado, Cirurgião, Gazea, Exu de Baixo, Exu
de Cima, São José, Vila Ana Henrique, Flecha, Pico, Lajes, Pé de
Serra e Centro da cidade de Marcelino Vieira/RN. RATIFICADA em
favor da empresa ICONE SERVICOS ELETRICOS EIRELI – ME.,
inscrita no CNPJ nº 17.473.452/0001-93, Fundamentação Legal, Lei
Federal 8.666/93, art. 24, inciso II, conforme justificativas,
apresentadas no processo supracitado. Processo Ratificado por

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal.

Esta publicação corrige a publicada anteriormente

Publicado por:

Vandygna Emiliana Chaves da Silva
Código Identificador:1C3951B2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 29/06/2018. Edição 1799
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/